
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, pokud jde o některá 
ustanovení týkající se finančního řízení pro některé členské státy, jejichž finanční stabilita je 

postižena či ohrožena závažnými obtížemi 

KOM(2011) 482 v konečném znění – 2011/0211 (COD) 

(2012/C 24/17) 

Hlavní zpravodaj: pan SMYTH 

Dne 2. září 2011 se Rada a dne 5. října 2011 Evropský parlament, v souladu s článkem 177 Smlouvy 
o fungování Evropské unie, rozhodly konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci 

návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, pokud jde 
o některá ustanovení týkající se finančního řízení pro některé členské státy, jejichž finanční stabilita je postižena či 
ohrožena závažnými obtížemi 

KOM(2011) 482 v konečném znění – 2011/0211 (COD). 

Předsednictvo Evropského hospodářského a sociálního výboru pověřilo dne 20. září 2011 specializovanou 
sekci Hospodářská a měnová unie, hospodářská a sociální soudržnost přípravou podkladů na toto téma. 

Vzhledem k naléhavé povaze práce jmenoval Evropský hospodářský a sociální výbor na 475. plenárním 
zasedání, které se konalo ve dnech 26. a 27. října 2011 (jednání dne 27. října 2011), pana SMYTHE hlavním 
zpravodajem a přijal následující stanovisko 89 hlasy pro, 2 hlasy byly proti a 4 členové se zdrželi hlasování. 

1. Závěry a doporučení 

1.1 EHSV bere na vědomí návrh Komise změnit nařízení č. 1083/2006, které zemím, jež byly postiženy 
krizí a obdržely pomoc v rámci evropského mechanismu finanční stabilizace (EFSM) nebo mechanismu 
platební bilance (BoP), zvyšuje platby na dobu, během níž se na ně vztahují mechanismy podpory, a to aniž 
by se změnila celková výše finančních prostředků přidělených v rámci politiky soudržnosti na období 
2007–2013. 

1.2 EHSV s návrhem souhlasí. 

1.3 EHSV nicméně lituje, že Komise, jež vycházela ze svého sdělení s názvem Příspěvek regionální politiky 
k inteligentnímu růstu v rámci strategie Evropa 2020 (KOM(2010) 553 v konečném znění), nešla o krok dále 
a nenavrhla nástroj pro projekty související s inovacemi, výzkumem a vývojem, který by byl 100 % 
financovaný ze strany EU, přinesl by prospěch především MSP a přispěl by k dosažení některých cílů 
stanovených ve strategii Evropa 2020. 

2. Odůvodnění 

2.1 Podle návrhu Komise by v současnosti šest zemí, jež spadají pod mechanismy EFSM a BoP, muselo 
přispívat méně na projekty, které spolufinancují v rámci politiky soudržnosti EU. Nemusely by tak hledat 
tolik vnitrostátních prostředků spolufinancování, což by v době, kdy jsou jejich domácí rozpočty značně 
napjaté, znamenalo významný příspěvek k tomu, aby se jejich potížemi zmítané ekonomiky znovu postavily 
na nohy. 

2.2 Výbor souhlasí s tím, že je nezbytné podpořit prosperitu a konkurenceschopnost v členských státech 
nejvíce postižených krizí, a proto výše uvedenému návrhu vyjadřuje podporu.

CS 28.1.2012 Úřední věstník Evropské unie C 24/81



2.3 Komise v říjnu 2010 přijala sdělení s názvem Příspěvek regionální politiky k inteligentnímu růstu v rámci 
strategie Evropa 2020 (KOM(2010) 553 v konečném znění), jež jasně zdůrazňuje význam inovací, výzkumu 
a vývoje po celé Unii a vyzdvihuje úlohu, kterou může v těchto otázkách hrát regionální politika. Sdělení 
také vyzdvihuje dosud poměrně pomalé využívání prostředků dostupných pro inovace. Je to tedy promeš
kaná příležitost, pokud současný návrh neumožňuje až 100 % financování projektů v rámci Unie inovací, 
které by bylo přínosem zejména pro MSP. 

V Bruselu dne 27. října 2011. 

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru 

Staffan NILSSON

CS C 24/82 Úřední věstník Evropské unie 28.1.2012


